Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ________2019 г. № ____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменения в пункт 5 раздела II Положения о
Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября
2018 года № 356

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Дополнить пункт 5 раздела II Положения о Министерстве финансов

Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства
Республики Алтай от 15 ноября 2018 года № 356 (официальный портал
Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2018, 19
ноября, 28 декабря), подпунктом «я5.1» следующего содержания:

«я5.1) в сфере добровольчества (волонтерства) в пределах
установленной компетенции:

участвует в реализации государственной политики в сфере
добровольчества (волонтерства);

популяризирует добровольческую (волонтерскую) деятельность;».

    Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай                А.В. Бердников

2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
 «О внесении изменения в пункт 5 раздела II Положения о
Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября
2018 года № 356»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство

Республики Алтай.
Проект постановления Правительства Республики Алтай «О

внесении изменения в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве
финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением
Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года № 356» (далее –
проект постановления) разработан Министерством финансов Республики
Алтай (далее - Министерство).

Проектом постановления предлагается внести изменения в
Положение о  Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденное
постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года
№ 356 (далее – Положение о Министерстве),  в части дополнения
полномочиями в сфере добровольчества (волонтерства):

участие в реализации государственной политики в сфере
добровольчества (волонтерства);

популяризация добровольческой (волонтерской) деятельности.
Проект постановления разработан в целях реализации Закона

Республики Алтай Закон Республики Алтай от 20 ноября 2018 года № 67-
РЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере добровольчества
(волонтерства) на территории Республики Алтай».

Необходимость принятия проекта постановления связана с
исполнением распоряжения Правительства Республики Алтай  от 27
декабря 2018 года № 749-р, в соответствии с которыми Министерству
поручено внести соответствующие изменения в Положение о
Министерстве.

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) подпункт 9.1 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6

октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно
которому к полномочиям органов государственной власти субъекта
Российской Федерации по предметам совместного ведения,
осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств
бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из
федерального бюджета), относится решение вопросов поддержки
социально ориентированных некоммерческих организаций,
благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства),

3

организации и осуществления региональных и межмуниципальных
программ поддержки социально ориентированных некоммерческих
организаций, благотворительной деятельности и добровольчества
(волонтерства);

2) статья 1 и часть 3  статьи  17.3 Федерального закона от 11 августа
1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и
добровольчестве (волонтерстве)», в соответствии с которыми органы
государственной власти субъектов Российской Федерации осуществляют
следующие полномочия в сфере добровольчества (волонтерства):

участие в реализации государственной политики в сфере
добровольчества (волонтерства);

разработка и реализация государственных программ (подпрограмм)
субъектов Российской Федерации, содержащих мероприятия,
направленные на поддержку добровольчества (волонтерства), с учетом
национальных и региональных социально-экономических, экологических,
культурных и других особенностей;

утверждение порядка взаимодействия органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации, подведомственных им
государственных учреждений с организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими)
организациями;

оказание поддержки организаторам добровольческой (волонтерской)
деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям, в том числе
в их взаимодействии с государственными и муниципальными
учреждениями и иными организациями, социально ориентированным
некоммерческим организациям, государственным и муниципальным
учреждениям, обеспечивающим оказание организационной,
информационной, методической и иной поддержки добровольцам
(волонтерам), организаторам добровольческой (волонтерской)
деятельности и добровольческим (волонтерским) организациям;

популяризация добровольческой (волонтерской) деятельности;
поддержка муниципальных программ (подпрограмм), содержащих

мероприятия, направленные на поддержку добровольчества
(волонтерства);

методическое обеспечение органов местного самоуправления и
содействие им в разработке и реализации мер по развитию
добровольчества (волонтерства) на территориях муниципальных
образований;

формирование координационных и совещательных органов в сфере
добровольчества (волонтерства), создаваемых при органах исполнительной
власти субъектов Российской Федерации;

3) часть 1, 4 статьи 12 Конституционного закона Республики Алтай
от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», в
соответствии с которой Правительство Республики Алтай:

4

руководит работой министерств и иных органов исполнительной
власти и контролирует их деятельность;

 утверждает положения о министерствах и об иных органах
исполнительной власти, устанавливает предельную численность
работников этих аппаратов и размер ассигнований на содержание этих
аппаратов в пределах средств, предусмотренных на эти цели в
республиканском бюджете;

4) части 2 и 3 статьи 2 Закона Республики Алтай от 20 ноября 2018
года № 67-РЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере
добровольчества (волонтерства) на территории Республики Алтай»,
согласно которым:

к полномочиям Правительства Республики Алтай в сфере
добровольчества (волонтерства) относятся:

участие в реализации государственной политики в сфере
добровольчества (волонтерства);

разработка, утверждение и принятие в пределах своей компетенции
нормативных правовых актов Республики Алтай в сфере добровольчества
(волонтерства) в соответствии с федеральным законодательством и
законодательством Республики Алтай;

разработка, утверждение и реализация государственных программ
(подпрограмм) Республики Алтай, содержащих мероприятия,
направленные на поддержку добровольчества (волонтерства), с учетом
национальных и региональных социально-экономических, экологических,
культурных и других особенностей;

утверждение порядка взаимодействия исполнительных органов
государственной власти Республики Алтай, подведомственных им
государственных учреждений Республики Алтай с организаторами
добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими
(волонтерскими) организациями;

оказание поддержки организаторам добровольческой (волонтерской)
деятельности, добровольческим (волонтерским) организациям, в том числе
в их взаимодействии с государственными и муниципальными
учреждениями и иными организациями, социально ориентированным
некоммерческим организациям, государственным и муниципальным
учреждениям, обеспечивающим оказание организационной,
информационной, методической и иной поддержки добровольцам
(волонтерам), организаторам добровольческой (волонтерской)
деятельности и добровольческим (волонтерским) организациям;

популяризация добровольческой (волонтерской) деятельности;
методическое обеспечение органов местного самоуправления в

Республике Алтай и содействие им в разработке и реализации мер по
развитию добровольчества (волонтерства) на территориях муниципальных
образований в Республике Алтай;

5

Правительство Республики Алтай осуществляет указанные в части 2
настоящей статьи полномочия самостоятельно или через уполномоченные
им исполнительные органы государственной власти Республики Алтай, за
исключением полномочия по утверждению государственных программ
Республики Алтай, которое осуществляется Правительством Республики
Алтай самостоятельно.

5) статья 11, часть 1 статьи 20  Закона Республики Алтай от 5 марта
2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай»,
согласно которым:

 Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его
компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой
правовые акты в форме постановлений;

 изменение нормативного правового акта оформляется
нормативными правовыми актами того же вида.

Проведение в отношении проекта постановления оценки
регулирующего воздействия не требуется.

Принятие проекта постановления не потребует дополнительных
расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета
Республики Алтай.

По проекту постановления была проведена антикоррупционная
экспертиза в установленном федеральным законодательством и
законодательством Республики Алтай порядке, коррупциогенных
факторов не выявлено.

Принятие проекта постановления не потребует признания
утратившими силу, приостановления, изменения или  принятия
нормативных правовых актов Республики Алтай.

Исполняющий обязанности министра
финансов Республики Алтай                                                       Н.К. Табаева

6

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием проекта постановления
Правительства Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 5
раздела II Положения о Министерстве финансов Республики Алтай,
утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от

15 ноября 2018 года № 356»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве
финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением
Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года № 356»  (далее –
проект постановления) не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения нормативных правовых актов Республики
Алтай.

7

Финансово-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменения в пункт 5 раздела II Положения о
Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018
года № 356»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О

внесении изменения в пункт 5 раздела II Положения о Министерстве
финансов Республики Алтай, утвержденного постановлением
Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года № 356» не
потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств
республиканского бюджета Республики Алтай.

8

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы

проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменения в пункт 5 раздела II Положения о
Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного

постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018
года № 356»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства
Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов
Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами
государственной власти Республики Алтай, утвержденным
постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года №
125, Министерством финансов Республики Алтай проведена
антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства
Республики Алтай «О внесении изменения в пункт 5 раздела II Положения
о Министерстве финансов Республики Алтай, утвержденного
постановлением Правительства Республики Алтай от 15 ноября 2018 года
№ 356», в результате которой коррупциогенные факторы не выявлены.

Исполняющий обязанности министра
финансов Республики Алтай                                                       Н.К. Табаева

Проверено:
Начальник юридического отдела
Арбанакова Д.Г. _______